
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 03-12-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 327 Del 03-12-19 
 
 
Gambatesa, lì  03-12-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  LAVORI DI RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI 

VICOLI E MARCIAPIEDI COMUNALI - AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE E D.L. 

 

CIG: Z542AF30B2 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 03-12-2019 

 

 
 

PREMESSO CHE:  

- è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere a eseguire alcuni lavori di 

rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi all’interno del centro abitato; 

- nell’ambito degli interventi di manutenzione straordinaria e miglioramento dell’arredo 

urbano, al fine di consentire la successiva esecuzione delle opere, si rende necessario 

prevedere una progettazione di livello definitivo relativa al rifacimento di parte dei 

vicoli denominati Purgatorio, Eustacchio, dell’Orologio e Romano, oltre al rifacimento 

di parte del marciapiede in Piazza Riccardo;  

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, ing. Marco 

D’ELIA ha predisposto una stima dei costi, prevedendo il seguente quadro economico 

di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso     € 

48.500,00 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,00 

IMPORTO DI PROGETTO (A1 + A2)    € 50.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1)  IVA sui Lavori (10% di A1 + A2)    €   5.000,00 

B2) Progettazione e Direzione Lavori    €   4.500,00 

B3) Oneri ed Iva (4% di B2 )      €      180,00 

B4) Imprevisti        €      

290,00 

B5) Spese generali       €        30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 10.000,00 

IMPORTO TOTALE ( A + B + C)     € 

60.000,00 

ATTESO CHE occorre procedere alla individuazione di una figura professionale per la 

progettazione dei lavori suddetti;  

VISTO l’importo delle prestazioni professionali indicato preventivamente dal R.U.P. nel 

quadro economico sopra riportato; 

VISTI l'art. 31 comma 8 e l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui, in 

caso di importo inferiore a € 40.000,00, gli incarichi relativi ai servizi di architettura e 

ingegneria e altri servizi tecnici possono essere affidati in via diretta; 

CONSIDERATA l’urgenza di dare corso all'incarico, al fine di consentire l’avvio dei 

lavori entro il 31/12/2019; 

VISTO il curriculum professionale prodotto dal Geom. Francesco LEONARDI, con 

studio in Gambatesa alla via Aldo Moro, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Campobasso al n. 1340; 

CONSIDERATO  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 03-12-2019 

 

- che i requisiti posseduti dal suddetto professionista sono idonei ai fini 

dell’affidamento dell’incarico professionale in argomento e  fornisce ampie 

garanzie di poter proficuamente ed in tempi solleciti adempiere ai servizi 

oggetto del presente incarico; 

VISTO il calcolo della parcella professione relativa all’onorario di progettazione e 

direzione lavori, redatto ai sensi del D.M. 143 del 31/10/2013 e quantificato in € 

5.923,35 al netto di spese ed oneri previdenziali;  

DATO ATTO che il professionista individuato, previamente contattato, si è dichiarato 

disponibile ad assumere l’incarico di progettazione e direzione lavori offrendo, per 

l'espletamento del servizio, il prezzo complessivo di € 4.5000,00 (oltre oneri 

previdenziali e IVA se dovuta); 

ACQUISITO l’IBAN e il Durc del professionista, in ottemperanza al disposto 

dell’art.3, comma 7 “tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento delle prestazioni professionali di cui 

trattasi; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 2 del 30/05/2019 di nomina del sottoscritto ing. Marco 

D’ELIA quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTE le linee guida dell’A.n.a.c. adottate in forza dell’art. 213 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente 

riportati e trascritti, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, l’incarico per la redazione di una progettazione definitiva e direzione dei 

“Lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali” al 

Geom. Francesco LEONARDI (in premessa generalizzato); 

2. DI DARE ATTO che con apposita convenzione tra il sottoscritto Responsabile e il 

tecnico incaricato saranno stabiliti i patti, i tempi per lo svolgimento e le condizioni 

regolanti il presente affidamento; 

3. DI DARE ATTO che il CIG relativo al servizio affidato è: Z542AF30B2; 

4. DI IMPEGNARE la spesa relativa al compenso professionale, di importo pari a € 

4.500,00 al netto di oneri previdenziali e IVA se dovuta, sul Capitolo di Bilancio n° 

3495, cod. int. 10.05-2.02.01.09.012; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per 

opportuna conoscenza; 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 03-12-2019 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.  

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Marco 

D’ELIA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 327 del 03-12-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 589 

 

Gambatesa lì,  13-12-2019                         
 


